
ATOS OFICIAIS 9

Não jogue lixo 
nas ruas. 

A população 
agradece!

SÁBADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2022

@
jo

rn
al

ho
ra

h

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Belford Roxo Câmara Municipal de Belford Roxo

Câmara Municipal de Belford Roxo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS ATOS OFICIAIS

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

Ingredientes

4 colheres (sopa) de 
manteiga5 cogumelo 
shimeji limpos10 colhe-
res (sopa) de molho de 
soja (shoyu)10 colheres 
(sopa) de saquê mirin 
(para cozinha)3 dentes 
de alho bem picados3 
pimentão vermelho cor-
tados em cubos peque-
nos4 colheres (sopa) 
de azeite de oliva4 co-
lheres (sopa) de man-
teiga3 dentes de alho 
bem picados1 litro de 
leite4 colheres (sopa) 
de amido de milho200 
gramas de queijo pro-
volone ralado1 copo de 
requeijão500 gramas 
de queijo mussarela300 
gramas de champignon 
fatiado

Aqueça a manteiga e 
junte o shimeji, mexen-
do sempre.
Regue com o shoyu e o 
saquê.
Não deixe cozinhar 
muito.
Refogue rapidamente 
metade do alho e o pi-
mentão em 3 colheres 
do azeite.
Aqueça a manteiga e 
doure o restante alho.
Junte o leite com o ami-
do dissolvido, mexendo 
até engrossar.
Junte o provolone e 
o requeijão e misture 
bem.
Em uma assadeira, al-
terne camadas de mo-
lho branco, folhas da 
lasanha pré-cozida, shi-
meji, pimentões, mus-
sarela e os cogumelos.
Finalize com a mussa-
rela.
Cubra com papel-alu-
mínio e leve ao forno, 
preaquecido, em tem-
peratura média (170 ºC 
190 ºC), até cozinhar e 
borbulhar.

500 gramas de feijão 
preto2 cebola picadas2 
dentes de alho4 colhe-
res (sopa) de molho de 
soja (shoyu)4 folhas de 
louro1 litro de caldo de 
legumes2 cenoura pica-
das500 gramas de abó-
bora japonesa picada1 
chuchu300 gramas de 
mandioca (aipim ou ma-
caxeira) cozida• repolho 
picado a gosto• salsa 
(ou salsinha) a gosto• 
ervilha fresca a gosto• 
sal a gosto

Cozinhe o feijão. Reser-
ve os grãos, deixando o 
caldo na panela.
Acrescente a cebola, 
o alho, a cenoura, a 
abóbora, o chuchu, a 
mandioca, o caldo de 
legumes, o shoyu e o 
louro. Cozinhe por 10 
minutos.
Devolva os grãos e jun-
te o restante dos vege-
tais e o sal. Ferva até 
as folhas estarem ligei-
ramente cozidas.
Polvilhe a salsinha e 
desligue o fogo e sirva.

LASANHA 
VEGETARIANA

FEIJOADA 
VEGETARIANA

Modo de preparo

HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Belford Roxo no uso 
de suas atribuições, face ao contido nos autos, sobretudo a 
manifestação do Controlador Geral acerca do Pregão Eletrô-
nico n° 006/2022, referente ao registro de preços para con-
tratação futura e eventual de firma especializada no forneci-
mento de toners, cartuchos e insumos de impressoras, para 
atender às necessidades da Câmara Municipal de Belford 
Roxo – CMBR. ADJUDICA e HOMOLOGA a presente licita-
ção em favor das empresas: DISTRISUPRI DISTRIBUIDO-
RA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 10.210.196/0001-
00, vencedora do certame nos itens: 07 e 11, perfazendo o 
valor global de R$ 2.760,00 (Dois mil, setecentos e sessenta 
reais) e NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFOR-
MÁTICA LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 10.820.186/0001-89, 
vencedora do certame nos itens: 01 a 06, 08 a 10 e 12, per-
fazendo o valor global de R$ 12.527,50 (Doze mil, quinhen-
tos e vinte e sete reais e cinquenta centavos). As empresas 
vencedoras ficam convocadas para assinar a Ata de Registro 
de Preços no prazo de 03 (três) dias uteis a contar desta 
publicação.

Belford Roxo, 17 de novembro de 2022

SIDNEY CORREIA
(SIDNEY CANELLA)

Vereador Presidente da Câmara
Municipal de Belford Roxo

HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Belford Roxo no uso 
de suas atribuições, face ao contido nos autos, sobretudo a 
manifestação do Controlador Geral acerca do Pregão Ele-
trônico n° 007/2022, referente ao registro de preços para 
fornecimento futuro e eventual de materiais gráficos para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Belford 
Roxo – CMBR. ADJUDICA e HOMOLOGA a presente licita-
ção em favor das empresas: EMBACOM LTDA, inscrita no 
CNPJ: 47.156.456/0001-09, vencedora do certame nos itens: 
01, 02, 10 e 11, perfazendo o valor global de R$ 7.250,00 
(Sete mil duzentos e cinquenta reais) e CRIARE COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 41.251.556/0001-38, 
vencedora do certame nos itens: 03 a 09, perfazendo o valor 
global de R$ 33.880,00 (Trinta e três mil oitocentos e oitenta 
reais). As empresas vencedoras ficam convocadas para as-
sinar a Ata de Registro de Preços no prazo de 03 (três) dias 
uteis a contar desta publicação.

Belford Roxo, 17 de novembro de 2022

SIDNEY CORREIA
(SIDNEY CANELLA)

Vereador Presidente da Câmara
Municipal de Belford Roxo

PORTARIA Nº 104 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
EXONERAR, MARCELO MARTINS DIAS, do Cargo em Co-
missão de ASSESSOR DE SERVIÇO, Símbolo AS, da Estru-
tura Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo, a con-
tar de 01/11/2022, conforme disposto na Lei n° 1615/2020.
PORTARIA Nº 105 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
NOMEAR, ANA PAULA AGUIAR DE OLIVEIRA CRUZ, no 
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE SERVIÇO, Símbolo 
AS, da Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford 
Roxo, a contar de 01/11/2022, conforme disposto na Lei n° 
1615/2020.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 18 de novembro de 2022.

SIDNEY CANELLA
Presidente

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
Processo nº 90639/2022 - Baseado nos pareceres da ACI e 
da Procuradoria, homologo, na forma do art. 57, II da Lei nº 
8.666/93, a prorrogação do prazo do Contrato nº 005/21, cujo 
objeto é a locação de equipamentos de som com manutenção 
preventiva e corretiva, troca de peças e substituições de 
qualquer aparelho para o Plenário desta Casa, adjudicando 
o presente à empresa RENATO MORGADO PRODUÇÕES 
LTDA., no valor de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 
por mês, pelo período de 12 (doze) meses, perfazendo o 
valor global de R$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscentos 
reais).

Em, 16 de novembro de 2022.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente  

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 049/2021
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real.
02 - CONTRATADO: Cirac – Centro Integrado de Recolhimento, Assistência e 
Controle de Animais Ltda.
03 - OBJETO: Prorrogação de prazo ao contrato em pauta.
04 - EMBASA/MODALIDADE: Art. 57, II, Lei 8.666/1993.
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 4664/2021.
06 - PRAZO: 12 (doze) meses.
07 - VALOR: R$ 1.045.329,60 (um milhão, quarenta e cinco mil, trezentos e vinte e 
nove reais e sessenta centavos).
08 - DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2022.

Renato Antonio Ibrahim 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 05 AO CONTRATO Nº 137/2019
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real. 
02 - CONTRATADO: Fenixx Serviços Autorizados. 
03 - OBJETO: Prorrogação de prazo e alteração quantitativa ao contrato em pauta.
04 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4509/2019.
05 - EMBASAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
06 - VALOR: R$ 11.984.510,03 (onze milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, 
quinhentos e dez reais e três centavos).
07 - PRAZO: 12 (doze) meses.
08 - DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2022.

Renato Antônio Ibrahim
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 AO CONTRATO Nº 138/2019
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real. 
02 - CONTRATADO: Braservice Soluções em Recursos Humanos Eireli. 
03 - OBJETO: Prorrogação de prazo e alteração quantitativa ao contrato em pauta.
04 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4509/2019.
05 - EMBASAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
06 - VALOR: R$ 5.371.958,64 (cinco milhões, trezentos e setenta e um mil, novecen-
tos e cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).
07 - PRAZO: 12 (doze) meses.
08 - DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2022.

Renato Antônio Ibrahim
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO Nº 2804, DE 18 DE novembro DE 2022.

EMENTA: Determina a obrigatoriedade do uso de mascara de proteção em lo-
cais públicos e privados que prestem serviços na área de saúde, recomenda 
sua utilização nos ambientes de grande aglomeração de pessoas, abertos ou 
fechados, e nos locais onde se tenha detectado qualquer pessoa infectada.

O Prefeito Municipal de Porto Real, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 78 e seus incisos, todos da Lei Orgânica Municipal e;

CONSIDERANDO que a Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde 
voltou a recomendar neste domingo (13/11) a utilização de máscaras de proteção 
em virtude do aumento de casos de COVID-19 pelo país e da circulação de novas 
linhagens da variante Ômicron – com ênfase na sublinhagem BQ.1;

CONSIDERANDO o aumento de novos casos de COVID-19 nas últimas semanas no 
Município de Porto Real, principalmente entre crianças e idosos;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de adoção de novas medidas de preven-
ção com fito de coibir a proliferação do contágio pelo COVID-19;

                                                                                                                DECRETA:  

Art. 1º Art. 1º Fica recomendada a toda população do Município de Porto Real, 
a utilização de mascaras de proteção facial, cobrindo boca e nariz, durante o 
deslocamento pelos bens públicos abertos do Município e em lugares privados 
fechados de atendimento ao publico.  

Art. 2º Fica determinado a obrigatoriedade do uso de mascaras de proteção facial, 
cobrindo boca e nariz, em locais destinados à prestação de serviços de educação, 
saúde e nos meios de transporte coletivo de passageiros e respectivos locais de 
acesso, embarque e desembarque.
§ 1º É obrigatória a utilização de máscaras de proteção facial, cobrindo a boca e 
nariz, em todas as repartições publicas com atendimento ao público.
§ 2º E obrigatória a utilização de máscaras facial, cobrindo boca e nariz, em todas as 
pessoas que estiverem com sintoma gripal.

Art. 3º A Secretaria Municipal da Saúde manterá o monitoramento de evolução 
da pandemia da COVID-19 no Município de Porto Real, por meio de análises 
epidemiológicas, podendo elaborar novas recomendações a qualquer tempo, 
considerando as diretrizes emanadas pelas demais autoridades de saúde. 
Art. 4º Cabe aos estabelecimentos, órgãos e instituições, a fiscalização e o necessário 
cumprimento das determinações deste Decreto. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até 
ulterior deliberação.

Porto Real, 18 de novembro de 2022.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS
PREFEITO

DECRETO Nº 2805 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

EMENTA: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 157.275,54

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO REAL, no uso das suas atribuições, com 
fundamento no artigo 41º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
e tendo em vista a autorização constante do artigo 8º da Lei Municipal nº 692 de 14 
de Dezembro de 2020.

Decreta:

Art. 1º Fica Aberto crédito suplementar no valor de R$ 157.275,54 (Cento e Cinquen-
ta e Sete Mil, Duzentos e Setenta e Cinco Reais e Cinquenta e Quatro Centavos) 
para atender as programações constantes do Anexo I deste Decreto;

Art. 2º Os recursos necessários à execução do dispositivo no artigo anterior decorre-
rão das anulações de dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, 
conforme disposto no artigo 43, parágrafo 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 

CONVOCAÇÃO
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, com fundamento no artigo 15 
e seguintes do Regimento Interno, bem como nos artigos 54 e 55 da Lei Orgânica Municipal, 
CONVOCA os senhores Vereadores para a Eleição da Mesa Diretora que cumprirá seu 
mandato no ano de 2023. A sessão extraordinária, especialmente convocada para esse fim, 
realizar-se-á no dia 01 de dezembro de 2022, às 11:00h, no Plenário Vereador Albertino 
Guedes, localizado na Av. José Mariano dos Passos, nº 1.214, Prata, Belford Roxo. Nos 
termos do artigo 16, inciso III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Belford Roxo, 
as chapas concorrentes farão seu registro na Secretaria Administrativa até 24 (vinte e quatro) 
horas antes da eleição, devendo estar acompanhado do consentimento dos seus respectivos 
integrantes, não podendo um mesmo Vereador integrar mais de uma chapa, bem como mudar 
de uma para outra após o registro.

Belford Roxo, 18 de novembro de 2022

SIDNEY CORREIA
(SIDNEY CANELLA)

PRESIDENTE

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS


